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 تصویرآفرینی هنرمندانه
 از مولای متقیان

 اما اگر این اقدام شایسته به نیت مبارک 
الگوبخشی به نسل امروز باشد، نیکوتر است که 
برای ایام خجسته ولادت و رویدادهای فرخنده 
تاریخی مانند فتح مکه، صلح حدیبیه و سالروز 
مسند نشینی پیشوایان برحق، اهمیت درجه اولی 
قائل شد تا ذهن و دل جوانان در فضایی 
روح بخش و بهجت زا به اخلاقیات سازنده 
پیشوایان فاتح خویش تمایل یابند و آنها را پیروز 

میدان زندگی قلمداد کنند.
قدر مسلم این است که برای تثبیت این 
اصل مبارک در تکریم بزرگان دین می توان با دو 
مؤلفه ضروری به آن جامه عمل پوشاند؛ نخست 
با کارگزاران مثبت اندیش و دیگری، حضور 
رسانه های مستقل و کارآمد. پس این امکان قابل 
دسترسی و مهیا شدنی است؛ یادکردهایی مانند 
جشن میلاد هم می تواند در لایه های اجتماعی، 
به خوبی نفوذ کند و پیامدهای پربرکتی با خود 
بیاورد و میزان امید و شادمانی اجتماعی را ارتقا 
دهد. زادروز مبارک امیر مؤمنان علی )ع( در 
میان این رویدادهای تقویمی از امتیاز برجسته ای 
هم برخوردار است، چون صحبت از تکریم یک 
انسان کامل و الگوی پیشوایان بعدی است که به 
پیام رسانی بسیار زیبا و دلربا نیاز دارد. پس مؤلفه 
سومی هم باید به کمک جامعه تشنه و پویا بیاید 
تا این فضیلت های حیات بخش را در رگ های 
جامعه جاری کند. این ضلع سوم، شگردی 
ماندگار و یکتاست که هنرمندان یک سرزمین 
از عهده آن برمی آیند. آشکار است که می توان 
در قاب های زیبا و دل انگیز، پیام های جهانی آن 
حضرت را هنرمندانه بازآفرینی کرد. سفارش های 
ماندگار مولا علی )ع( را با غنا و محتوایی که در 
نهج البلاغه اش هست، می توان در قالب متون 
نمایشی بر صحنه تئاتر بازنمایی کرد یا بر پرده 
نقره ای سینما به تصویر کشید. این نیازمند حضور 
هنرمندانی کارآزموده و عاشق است تا آثاری با 
پشتیبانی لازم خلق کنند که بتوان سالیان سال 
به آنها افتخار کرد. نمونه پیش رو، مجموعه 
تلویزیونی امام علی )ع( است که با پشتگرمی 
خوب صداوسیما در دهه های گذشته تولید شد 
که جا دارد به موسیقی متن شورآفرین آن هم 
اشاره کرد؛ اما این چند کار معدود انجام شده، 
به نسبت سال های طولانی رفته، بسیار اندک 
است. البته در رشته های دیگر هنری مانند شعر و 
داستان، نقاشی، خوش نویسی، تذهیب و هنر های 
تجسمی، تعداد آثار با یادکرد ارزشمند پیشوایان 
دینی، روند امیدبخشی داشته است. اکنون پس 
از برشمردن مزیت یادکرد ها برای یک جامعه 
تشنه سعادت، باید پرسید هنرمندان در خلق یک 
اثر دینی و تکریم اهل معرفت و فضیلت، کدام 
اولویت را خوب است مد نظر قرار دهند؟ آنچه 
در ضرورت اول به چشم می خورد این است 
که برای رساندن یک ملت به سکوی بالاتر و 
تراز نوین، وجهه همت یک هنرمند این باشد که 
بزرگان دین را طوری ترسیم کنند که خط مشی 
زندگی امروز را بتوان از قاب هنری آن بیرون کشید 
تا در بن بست ها و بحران های فردی و اجتماعی، 
بتوان به آن راه حل های ملموس دست یازید و 
به عبارت روشن، در حرکت خلاقانه هنری، به 
سمتی میل کنند که سیمای عدالتخواه یک انسان 
کامل و کاربردهای اخلاقی او بازنمایی شود تا 
به این وسیله، سیره مبارک آن امام عظیم الشأن، 
رهگشای ابهامات فکری و معیشتی یک جامعه 

سعادت خواه شود.

ادامه از صفحه اول

خبر

نتانیاهو: به هیچ توافقی با ایران 
امید نداریم

نخست وزیر اسرائیل گفت: ما به هیچ توافقی   
با ایران امید نداریم. به گزارش ایسنا، بنیامین 
نتانیاهو، بار دیگر گفت اجازه دستیابی ایران به 
سلاح هسته ای را نمی دهد. نتانیاهو افزود: »به 
هیچ قراردادی با ایران چشم امید نبسته ایم و 
از هیچ تلاشی برای جلوگیری از دستیابی این 
کشور به تسلیحات هسته ای دریغ نمی کنیم«. 
نتانیاهو گفت: »با قرارداد یا بی قرارداد، ما از هیچ 
عملی برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 

هسته ای دریغ نخواهیم کرد«.

پنتاگون: ایران منبع سلاح 
حوثی های  یمن است

ایسنا: سخنگوی پنتاگون ایران را به حمایت   
تسلیحاتی از انصارالله یمن متهم کرد. جسیکا مانولتی، 
در گفت وگو با شبکه العربیه در سؤالی درباره پیشرفت 
تسلیحاتی انصارالله یمن گفت: »حوثی ها در مرحله 
اخیر فناوری های خود را گسترش داده اند«. وی مدعی 
شد که ایران از زمان های دور منبع تسلیحاتی حوثی ها 
بوده است. سخنگوی پنتاگون در ادامه به جزئیات 
این مسئله و چگونگی حمایت تسلیحاتی و موشکی 
ایران از انصارالله نپرداخت اما تأکید کرد که واشنگتن 
همکاری هایی در رابطه با این مسئله با شرکای 

منطقه ای خود دارد.

کوتاه از دیپلماسی

 حمایت ناتو از تلاش ها 
برای حفظ برجام

ایسنا: دبیر کل ناتو با تأکید بر لزوم حفظ توافق   
هسته ای، از هم پیمانان این سازمان خواست تا برای 
یافتن راه حلی در جهت حفظ این توافق تلاش کنند. 
ینس استولتنبرگ، دبیر کل سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی، ناتو، در گفت وگو با شبکه سی ان ان نسبت 
به برنامه موشکی و سیاست های منطقه ای ایران 
ابراز نگرانی کرد. او در ادامه به توافق هسته ای 
اشاره کرد و گفت: »ناتو زمان حصول این توافق در 
سال 2015 از آن حمایت کرد و اکنون نیز از تمامی 
هم پیمانان خود انتظار دارد که از تلاش های کنونی 
برای یافتن راه های حفظ توافق و محدویت بر 
برنامه هسته ای ایران پشتیبانی کنند«. استولتنبرگ با 
تکیه بر ادعاهای بی اساس غرب علیه فعالیت های 
هسته ای کشورمان، نسبت به برنامه هسته ای ایران 
ابراز نگرانی کرد و مدعی شد که این مسئله، به ویژه 
به این دلیل که تهران در حال گسترش موشک های 
بالستیک خود است، نگران کننده است »زیرا ایران با 
این تکنولوژی مشترک به کلاهک هسته ای و بمب 
نزدیک می شود«. وی تصریح کرد که به همین دلیل 
ناتو از هر تلاشی برای اعمال محدودیت بر برنامه 

هسته ای ایران حمایت می کند.

سناتور دموکرات آمریکایی:

بایدن از اولین قدم برای احیای 
برجام نترسد

ایسنا: سناتور دموکرات آمریکایی در صفحه   
توییترش با ذکر دلایلی، اهمیت بازگشت دولت 
جدید آمریکا به توافق هسته ای را که دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا، از آن خارج 
شده بود تشریح کرد. کریس مورفی در یک رشته 
توییت دلایل اهمیت توافق هسته ای را برشمرد و 
نوشت: »مفاد اصلی توافق هسته ای جهان را جای 
امن تری کرد. به همین دلیل است که احیای این 
توافق از طریق روش »پایبندی در ازای پایبندی« به 
جای تلاش برای رسیدن به توافقی جدید یا متفاوت 
)همان طور که ترامپ و تندروهای سیاست آمریکا در 
قبال ایران می خواستند( بهترین راه است«. مورفی 
افزود: »توافق هسته ای ایران، آمریکا، اروپا، روسیه 
و چین را همگی در یک طرف سیاست ایران قرار 
داد. خروج از این توافق این همبستگی را از هم 
گسیخت. ما نمی توانیم در زمینه برنامه موشکی 
ایران یا تأمین مالی تروریسم آن بدون گردهم آیی 
دوباره این گروه و بازگشت سریع به برجام پیشرفت 
کنیم«. این سناتور آمریکایی همچنین گفت: 
»علاوه براین، تا زمانی که ما به تحریم های زمان 
ترامپ ادامه می دهیم، ایران به دنبال بی ثبات سازی 
منطقه، در یمن، سوریه و دیگر جاها خواهد بود. 
جمهوری خواهان می گویند که ما نمی توانیم با 
ایران مادامی که آنها اقدامات تحریک آمیز انجام 
می دهند، مذاکره کنیم، اما این همان مزخرفی 
است که معمولا می گویند. ما احتیاج به تنش زدایی 
داریم و احیای برجام این کار را می کند«. او در ادامه 
نوشت: »بازگشت به میز مذاکرات و درخواست 
از ایران برای انجام دادن توافقی گسترده تر بر سر 
تسلیحات هسته ای، موشک ها و تروریسم، اقدامی 
بی ثمر است. پمپئو تلاش کرد در برابر هر چیزی 
مقاومت کند اما به طرز بدی شکست خورد. چرا 
وقتی یک توافق هسته ای برای به کار بستن وجود 
دارد، دوباره انتخاب کنیم که شکست بخوریم؟«. 
مورفی همچنین بیان کرد: »پایبندی در ازای پایبندی 
مسیر درست است. آمریکا نباید از برداشتن اولین 
قدم بترسد. اگر ما تحریم ها را لغو کنیم و ایران 
جبران نکند، بعد همیشه می توانیم تحریم ها را 

دوباره اعمال کنیم«.

درخواست شورای همکاری خلیج فارس

باید در مذاکرات برجامی باشیم
ایلنا: شورای همکاری خلیج فارس خواهان   

حضور در مذاکرات برجامی شد. به گزارش عرب نیوز، 
نایف الحجرف، دبیر کل شورای همکاری خلیج 
فارس، مدعی شد: »شورای همکاری خلیج   فارس 
باید در هرگونه گفت وگو و مذاکره ای که در راستای 
ثبات در منطقه است، حضور داشته باشد «. وی در 
ادامه مدعی شد: »ایران باید دخالت در امور داخلی 
کشورهای منطقه و اقدامات بی  ثبات  کننده و ایجاد 
ناامنی از طریق نیروهای نیابتی خود را متوقف کند«.

کره جنوبی همچنان آزادکردن دارایی های 
مسدودشده ایران در این کشور را منوط به اجازه آمریکا 
کرده است. در حالی که ماه گذشته مذاکرات با هیئتی 
از کره جنوبی در تهران انجام شد و طرف کره ای اعلام 
کرد که برای اخذ اجازه از آمریکا به واشنگتن سفر 
خواهد کرد، هنوز راه حلی برای این معضل اندیشیده 
نشده است. در مذاکره ایران و کره جنوبی راه حل هایی 
از جمله خرید غذا و دارو، آمبولانس، واکسن کرونا و 
انتقال منابع مالی ایران به سوئیس برای خرید مطرح 
شده، اما کره جنوبی برای هر کدام آنها نیازمند اجازه 

اداره خزانه داری آمریکاست.
روز دوشنبه سفرای کره جنوبی و ژاپن در ایران با 
رئیس کل بانک مرکزی ایران رایزنی کردند، اگرچه طرف 
ایرانی امیدوار بود که از این مذاکره راه حل هایی به 

دست آید اما بعد از این ملاقات وزارت امور خارجه کره 
جنوبی اعلام کرد که دارایی های مسدودشده ایران در 
این کشور پس از رایزنی با طرف آمریکا آزاد خواهد شد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری یونهاپ، وزارت 
امور خارجه کره جنوبی سه شنبه با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد که دولت در حال رایزنی با مقامات ایرانی 
در جهت یافتن راه هایی برای استفاده از دارایی های 
مسدودشده این کشور است و طرف ایرانی نیز موافقت 
خود را با پیشنهادهای ما ابراز کرده است. در ادامه 
این بیانیه آمده است که آزادسازی واقعی دارایی های 
مسدودشده ایران در حساب های بانکی کره ای پس از 
رایزنی با کشورهای مربوطه، شامل ایالات متحده انجام 
خواهد شد. این در حالی است که رئیس کل بانک 
مرکزی و سفیر کره جنوبی در ایران در جلسه ای که به 

درخواست سفارت کره جنوبی برگزار شد، درخصوص 
نحوه جابه جایی و مصرف بخشی از منابع بانکی ایران 
در کره جنوبی توافق کردند. طبق اعلام بانک مرکزی 
در این جلسه، توافقات لازم درخصوص انتقال منابع 
به مقاصد مورد نظر انجام و تصمیمات بانک مرکزی 
درخصوص حجم منابع مورد انتقال و بانک های 
مقصد به طرف کره ای اعلام شد. سفیر کره جنوبی 
در ایران نیز اعلام کرد که کشورش آماده انجام تمامی 
اقدامات لازم برای استفاده از تمامی منابع بانکی ایران 
در کره جنوبی است و در این خصوص هیچ سقف و 
محدودیتی وجود ندارد. همچنین رئیس کل بانک 
مرکزی با استقبال از تغییر رویکرد کره جنوبی گفت: 
اگرچه جمهوری اسلامی ایران از تغییر رویکرد کشورها 
و افزایش همکاری ها استقبال می کند اما پیگیری های 

حقوقی این بانک به منظور مطالبه خسارات ناشی از 
عدم همکاری بانک های کره ای در سال های اخیر به 
قوت خود باقی خواهد بود و طرف کره ای باید تلاش 

زیادی انجام دهد تا این سابقه منفی از بین برود.
چند هفته قبل تر یک مقام وزارت خارجه کره 
جنوبی گفته بود گفت وگوها با آمریکا برای پرداخت 
بدهی ایران به سازمان ملل از طریق اموال بلوکه شده 

ایران به مراحل نهایی رسیده است.
چند ماه قبل اتاق بازرگانی ایران رقم این پول 
که در دو بانک کره جنوبی نگهداری می شوند را 
هشت میلیاردو 500 هزار دلار اعلام کرده بود. مقام های 
ایران پیش تر گفته اند سئول علاوه بر خودداری از 
آزادسازی این منابع مالی بابت نگهداری آنها پول هم 

مطالبه کرده است.

چندی پیش دکتر محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، در توییتی معنادار به 
تنازع اتمی رژیم صهیونیستی اشاره کردند و سیاست 
ندیدن یا تمارض به ناشنیدن این فعالیت های مخرب از 
سوی قدرت ها و نهادها را به 
رخ کشیده و به میان آوردند. 
استانداردهای  موضوع 
دوگانه قدرت های جهانی 
بین المللی  سازمان های  و 
در برخورد با موضوعات 
که  سال هاست  مختلف 
در حکم دم خروس، تمام 
آنان  ظاهرالصلاح  ادعاهای 
را به چالش تشکیک و تردید 
است.  کشانیده  ابطال  یا 
در روزگار قدیم تر چشم بر 
راست گرا  کودتاچیان  جنایات 
بسته  لاتین  آمریکای  در 
انسانی  می شد و کوه رنج 
چون  می شد،  انگاشته  نادیده 
در جهان دوقطبی آن روزگار 
اردوگاه غرب  به  کودتاچیان 

و ذیل آنچه جهان آزاد تعریف می شد، قرار می گرفتند؛ 
اما عملکرد دولت های خارج از این مدار چون مصر 
دوران جمال عبدالناصر یا کوبای فیدل کاسترو با 
بزرگ نمایی و جنجال هماهنگ رسانه ای به گونه ای 
حداکثری و غیرواقعی با ذهنیت سازی و فشار مضاعف 
رصد و توصیف می شد. به سال های اخیر که بنگریم 
خشونت های لگام گسیخته سوریه گاه با پخش تصاویری 
نامعلوم نسبت هایی مانند استفاده از سلاح شیمیایی یا 
هدف قراردادن غیرنظامیان چنان با حساسیت و جنجال 
دنبال می شد که تا آستانه دخالت نظامی واشنگتن 
در مقابل دولت قانونی سوریه هم پیش رفت؛ اما در 
همان زمان جنایات دولت کودک کش سعودی در یمن 
که با کمک خریدهای مکرر تسلیحاتی از غرب صورت 
می گرفت و تصاویر تن نحیف کودکان و زخم های ناسور 
بمباران مراکز درمانی، جشن های عروسی و دیگر مراکز 
غیرنظامی دل هر انسان آزاده ای را ریش می کرد، با 
کمترین توجه و بی تفاوتی محض مواجه شد. در همان 
زمان نام عربستان سعودی از فهرست سیاه مربوط به 
کشتار کودکان در یمن خارج شد و دبیر کل وقت سازمان 
ملل هم علت آن را کمک های سخاوتمندانه این کشور 
اعلام کرد. در مورد مشخص فعالیت های اتمی نیز 
همین استانداردهای دوگانه برقرار بوده است. در منطقه 

خاورمیانه رژیم صهیونیستی به سبب ارتباطات ویژه با 
دانشمندان یهودی در اقصانقاط عالم بسیار زود فعالیت 
در این حوزه را از سر گرفت. برخی محققان تاریخ و 
سیاست معتقدند که علت شناسایی موجودیت رژیم 
صهیونیستی توسط شوروی، دادن فرمول تولید بمب 
اتمی و هیدروژنی توسط دانشمندان یهودی به این کشور 
بوده است. در همان سال ها کمترین فعالیت و حتی 
تحقیق در حوزه انرژی اتمی از سوی سایر کشورهای 
منطقه تحمل نمی شد و با ترور دانشمندان هسته ای 
)مورد عراق و مصر( و بمباران تأسیسات مرتبط )اوسیراک 
در عراق( اجازه فعالیت معمول و تنها علمی هم از این 
کشورها سلب شد، اما رژیم صهیونیستی در کمال آرامش 
و بدون هیچ گونه معترضی به فعالیت های مخرب و 
مشکوک خود در این زمینه ادامه می داد. جالب تر اینکه 
این رژیم عضو هیچ کدام از سازمان ها و پیمان های عدم 
گسترش سلاح های کشتار جمعی نیز نیست و این موارد 
حتی نگرانی خفیفی هم میان سازمان های بین المللی و 
قدرت های جهانی برنمی انگیزاند. چند سال قبل یکی از 
تکنسین های تأسیسات اتمی دیمونا در رژیم صهیونیستی 
با فرار از کشور از ابعاد فعالیت های هسته ای-نظامی 
این رژیم پرده برداشت. مردخای وانونو که یک یهودی 
مراکشی تبار مهاجر بود، به نشریه انگلیسی ساندی تایمز 

از فعالیت های تسلیحاتی تل آویو و تولید کلاهک 
هسته ای توسط این رژیم به طور مستند پرده برداشت؛ 
اما پیوند های وثیق اقتصادی –امنیتی و نفوذ گسترده 
لابی های رژیم صهیونیستی و هراس از انگ یهودستیزی 
مانع از هرگونه توجه و فشار بر این رژیم شد و نهایتا آقای 
وانونو در پایتخت ایتالیا ربوده و به سرزمین های اشغالی 
منتقل و به جرم افشای اسرار دولتی به 18 سال حبس 

محکوم شد! آب هم از آب تکان نخورد.
نکته اینکه رژیمی با سوابق مکرر اشغال، تجاوز 
نظامی به کشورهای منطقه، اقدام به ترورهای مکرر 
و عدم عضویت در نهادهایی مانند آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نه تنها مورد سؤال و فشار قرار نمی گیرد 
که خود در نقش مدعی برنامه هسته ای ایران که از 
شرکایش می خواهد به ایران فشار بیشتری بیاورند، ظاهر 
می شود.... حالا بادقت بیشتری می توان توییت کنایه آمیز 
وزیر خارجه کشورمان را بازخوانی کرد: »اسرائیل در حال 
گسترش دیمونا، تنها کارخانه ساخت بمب اتمی منطقه 
است. رئیس جمهور آمریکا، آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، بوریس جانسون، امانوئل مکرون، آنگلا مرکل، 
آیا شدیدا نگرانید؟ نگرانید؟ حتی کمی؟ اصلا برایتان 
اهمیتی دارد که اظهارنظر کنید؟ فکر می کردم این طور 

باشد«.

شرق: دیروز، آغاز وضعیت تازه نحوه همکاری ایران با آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای بود. وضعیت تازه ای که البته در نتیجه مصوبه مجلس 
شورای اسلامی در این باره ایجاد شده  اما هیچ کس را به اندازه مجلسی ها 
ناراضی نکرده است. طبق توافق ایران با مدیرکل آژانس بین المللی از دیروز 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی متوقف شد  اما ایران اطلاعات ضبط شده 
را به مدت سه ماه نگه خواهد داشت تا در صورتی که تحریم ها برداشته و 
مسیر دیپلماسی دوباره باز شد، این سه ماه اطلاعات به آژانس تحویل داده 
شود. مجلسی ها دوشنبه انفجاری از نارضایتی داشتند و تا تهدید به شکایت و 
پیگیری ماجرا از قوه قضائیه هم پیش رفتند. اما دیروز صبح به نظر می رسید 
اعتراضات اهالی بهارستان به جایی نخواهد رسید و همین مسیر که فرصت 
نجات برجام را ایجاد می کند، طی خواهد شد. وزیر خارجه دیروز نیز در یک 
سخنرانی، به این انتقادات پاسخ داد. البته موضع گیری های دیگر طرف های 

برجام نیز ادامه داشت.
  ظریف: قانون مصوب مجلس از صبح سه شنبه اجرا شده است

وزیر امور خارجه دیروز درباره اجرای مصوبه مجلس شورای اسلامی 
درخصوص توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی گفت: »از صبح امروز این 
قانون اجرا شده است«. به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در حاشیه همایش 
بین المللی مطالبات حقوقی دفاع مقدس در جمع خبرنگاران ادامه داد: »ما از 
2۷ بهمن به صورت رسمی به آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کردیم که 
از صبح پنجم اسفندماه قانون مجلس در این باره اجرا خواهد شد و به همین 
دلیل اجرای این قانون از صبح امروز آغاز شده است«. وزیر امور خارجه درباره 
سفر گروسی، مدیرکل آژانس به ایران گفت: »آقای گروسی به ایران آمد تا 
ترتیباتی را جهت اجرای قانون داشته باشیم؛ به توافقاتی در این رابطه رسیدیم 
و اصل این توافق بر این است که نوارهایی که از برنامه های هسته ای ما ضبط 
می شوند ـ که هیچ گاه به صورت زنده به آژانس ارائه نمی شد بلکه به طور 
روزانه و هفتگی ارائه می شد ـ از این به بعد نگهداری می شود و در اختیار 

آژانس قرار نمی گیرد؛ البته اجرای پادمان ادامه پیدا می کند«.
  قانون مجلس قطع همکاری را نخواسته

ظریف تأکید کرد: »پادمان تعهد جمهوری اسلامی ایران است و مصوبه 
اخیر مجلس هم اجازه همکاری بیش از پادمان را به ما نمی دهد و این به 
آن معناست که همکاری ما با آژانس ادامه پیدا می کند«. وزیر امور خارجه 
ادامه داد: »اجرای مصوبه مجلس به معنای قطع همکاری ایران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیست و قانون مجلس نیز چنین چیزی را نخواسته 
است«. ظریف گفت: »همکاری ایران با آژانس ادامه پیدا می کند اما این 
همکاری فراتر از پروتکل الحاقی نخواهد رفت و در این چارچوب همکاری 
خواهیم کرد. با کشورهای مختلف 1+۴ یعنی روسیه چین و سه کشور اروپایی 
و اتحادیه اروپا از ماه ها قبل گفت وگو داشتیم، البته بحث کاهش تعهدات 
ایران در چارچوب ماده ۳۶ برجام بیش از دو سال است که شروع شده و 
بحث خروج آمریکا از برجام و کاهش تعهدات ایران بحث همیشگی ایران 
در جلسات با طرف های برجام بوده است«. وی افزود: »بحث مصوبه مجلس 
نیز که در همین چارچوب برجام مصوب شده است به اطلاع همه رسیده 
و گفته ایم که به محض اینکه آنها تعهدات خودشان را اجرا کنند، یعنی 
اروپایی ها و آمریکایی ها به تعهدات خود بازگردند ما نیز به تعهدات خود 

عمل می کنیم«.

  رفتارهای مجلس کاملا غیرلازم بود
ظریف درباره اقدامات و اتفاقات روز گذشته مجلس توضیح داد: »متأسفانه 
ما یک مشکلی پیدا کرده ایم که همه مسائل را با زاویه سیاسی می بینیم. 
آنچه جناب آقای صالحی با آژانس بین المللی انرژی اتمی تفاهم کردند، 
یک موفقیت بی نظیر دیپلماتیک است که آقای دکتر صالحی با شجاعت، 
توانمندی و با اتکا به این ملت انجام دادند. اگر دوستان ما در مجلس روز 
قبل را نگاه کرده بودند و هماهنگی هایی که شده بود را نگاه کرده بودند، 
همان طور که در بیانیه دولت آمده اگر مصوبه 25 بهمن شورای عالی امنیت 
ملی را نگاه کرده بودند که بر اساس همان مصوبه روز بیست وهفتم بهمن 
نامه پایان اجرای پروتکل الحاقی را به آژانس دادیم و بر اساس همان مصوبه 
گروسی به ایران آمد، اگر همه اینها را نگاه کرده بودند، آن رفتارهای کاملا 
غیرلازم که دیروز در مجلس صورت گرفت، انجام نمی شد«. وی گفت: »ما این 
را به حساب این می گذاریم که تحولات خیلی سریع اتفاق افتاده. دوستان ما 
اطلاع نداشتند و توافق را نخوانده بودند. آنها اگر ضمیمه را بخوانند همه چیز 
باز و آشکار است. دوستان ما از زمان برجام یک حرف هایی را دنبال کرده اند که 
ضمیمه محرمانه و سری دارد. همه چیز در برجام آمده. ما مثل آمریکایی ها 
نبودیم که برجامی که به انگلیسی بوده است را بگذاریم کنار و چیز دیگری 
چاپ کنیم. ما خود برجام را در اختیار همه گذاشتیم؛ مردم ما می توانند 
آن را بخوانند«. وزیر امور خارجه تأکید کرد: »توافق چند روز پیش با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز آشکار است و ان شاءالله در تاریخ ثابت خواهد شد 

که این توافق یکی از نقاط قوت ماست«.
  با آمریکا نشست رسمی نخواهیم داشت، غیررسمی در حال بررسی است

ظریف درباره پیشنهاد طرف اروپایی برای حضور آمریکا به عنوان میهمان 
در یک جلسه مشترک و بررسی برجام بیان کرد: »ما نشست رسمی با آمریکا 
نخواهیم داشت. برای اینکه آمریکا عضو برجام نیست. یک نشست غیررسمی 
که آمریکا هم عضو نباشد ولی دعوت بشود، در حال بررسی است«. وزیر 
امور خارجه یادآور شد: »اروپایی ها نیز برخلاف آنچه ادعا دارند به تعهدات 
خودشان در برجام عمل نکردند، در خود برجام نیز صرف امضای یک کاغذ 
کافی نیست. ماده 2 ضمیمه 2 برجام و ماده 5 ضمیمه 2 برجام آثار اقدام 
را اروپایی ها امضا کردند اما در واقع همه شرکت های اروپایی از ایران رفتند. 
آنها هیچ حمایتی از شرکت های اروپایی نکردند. آنها نقض تعهد داشتند، لذا 
تبلیغاتی که اروپایی ها راه انداختند و مرتب تکرار می کنند که همه تعهدات 
را اجرا کرده اند، غیرواقعی است و حتما به تعهدات خودشان عمل نکردند«. 
وی با اشاره به اینکه اروپایی ها علاوه بر برجام 11 تعهد دیگر داشته اند، توضیح 

داد: »به آن نیز عمل نکردند و اینستکس تنها مقدمه ای برای اجرای آن 11 
طرح بود که حتی در اجرای آن هم موفق نشدند. ما اعلام می کنیم جای 
طرفین را عوض نکنید. آمریکا و اروپا هستند که به حقوق بین الملل تجاوز 
کرده و اگر می خواهند به برجام برگردند، باید روش ترامپ را متوقف کنند و اگر 
ادعا دارند روش ترامپ شکست خورده باید اجرای این روش را متوقف کنند، 

آن وقت ما نیز اقدامات خودمان را برمی گردانیم«.
  رایزنی برجامی ایران و چین

از سوی دیگر، دیروز تارنمای وزارت امور خارجه چین در گزارشی از رایزنی 
تلفنی سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران و »ما ژائو 
شو« همتای چینی وی درباره برجام خبر داد. به گزارش ایرنا، تارنمای وزارت 
خارجه چین گزارش کرد در این رایزنی تلفنی که اواخر روز دوشنبه روی داده 
است، دو طرف درباره برجام و راه های حل مسئله هسته ای ایران به تبادل 
نظر پرداخته اند. دو طرف بر اساس گزارش وزارت خارجه چین، در این تماس 
تلفنی تأکید کرده اند که وضعیت مسئله هسته ای ایران به سرعت در حال 
تغییر است و فرصت ها و چالش ها به صورت هم زمان وجود دارد. عراقچی 
و ما همچنین تأکید کرده ایم بازگشت ایالات متحده آمریکا به توافق برجام در 
اسرع وقت و لغو تحریم های ایران کلید شکستن بن بست مسئله هسته ای 
ایران است«. در گزارش بخش چینی وزارت خارجه چین آمده است: »معاونان 
وزرای خارجه ایران و چین از سایر اعضای برجام خواسته اند از این فرصت 
برای حل وفصل سیاسی و دیپلماتیک مسئله هسته ای ایران استفاده کرده و 

صلح و ثبات را در خاورمیانه حفظ کنند«.
  آمریکا: آماده دیدار در چارچوب 1+5 هستیم

در همین رابطه، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز از آمادگی این کشور 
برای گفت وگو با مقامات ایران گفت. ند پرایس گفت از هفته گذشته تاکنون 
اعلام کرده ایم که آماده دیدار با مقام های ایران در چارچوب گروه 1+5 هستیم. 
وی با بیان اینکه نگران فاصله گرفتن بیشتر ایران از پایبندی به تعهدات 
هسته ای خود هستیم، گفت که این بحث از زمان خارج شدن دولت سابق 
آمریکا از برجام شکل گرفته است و به همین دلیل آماده دیدار با مقام های 
تهران در چارچوب گروه 1+5 و آغاز دیپلماسی هستیم«. پرایس همچنین گفت 
که آمریکا آماده است در مسیر تعامل با ایران با پیشنهادی که روی میز است، 

جلو برود.
  اروپا، امیدواری و نگرانی

در ادامه واکنش ها به تحولات اخیر، جوسپ بوررل مسئول سیاست 
خارجه اروپا گفت: »ما با همه اعضای برجام از جمله آمریکا در ارتباطیم تا 
بتوانیم مقدمات بازگشت آمریکا به برجام را فراهم کنیم. امیدوارم خبرهای 
جدیدی در مورد تلاش های اتحادیه اروپا برای احیای دیپلماسی هسته ای با 
همکاری آمریکا و ایران اعلام شود«. وی در مورد توافق میان ایران و آژانس 
گفت: »این توافق به ما فرصت لازم برای احیای برجام را می دهد«. هایکو 
ماس، وزیر خارجه آلمان نیز درباره ورود ایالات متحده به شکل غیررسمی به 
گفت وگوها گفته بود: »صحبت هایی با بلینکن وزیر خارجه آمریکا داشتم. به 
نظر می رسد تمایلی از طرف آمریکایی وجود دارد تا گفت وگوهای غیررسمی 
با اعضای برجام داشته باشند«. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه البته بار 
دیگر از اقدامات ایران ابراز نگرانی کرد: »شرایط فعلی و اقدامات و تصمیمات 

ایران در مورد برنامه هسته ای خود مایه نگرانی ماست«.

برای آزادی دارایی های بلوکه شده ایران

کره جنوبی همچنان منتظر اجازه آمریکا

دیمونا در سکوت
صادقبروجردی.کارشناسروابطبینالملل

وزیر خارجه در پاسخ به انتقادات مجلسی ها از توافق ایران و آژانس

  برخورد صریح  با بهارستان
در حال بررسی نشست غیررسمی با حضور آمریکا هستیم


